貫通鉄筋を有する孔あき鋼板ジベルのせん断抵抗メカニズムの検討
宇都宮大学大学院 学生員 © NGUYEN MINH HAI
　　　 フェロー会員 中島章典 正会員 鈴木康夫
1. はじめに
鋼コンクリート複合構造の異種材料あるいは部材間で応
力伝達の役割を果たすずれ止めとして，孔あき鋼板ジベル
が多く用いられている．孔あき鋼板ジベルを用いた場合，
ジベル孔部分のコンクリートのせん断破壊によって，鋼板

た．一方，載荷試験時には，ジベル鋼板とコンクリートブ
ロック間の相対変位を高感度変位計により計測し，溝切し
た鉄筋に貼り付けたひずみゲージにより貫通鉄筋の長手方
向ひずみを計測した．ジベル孔の板厚中央を基準として，
両側±80mm，または±120mmの位置まで，20mm間隔で
ひずみゲージを貼り付けた．なお，コンクリートブロック
と鋼板の相対変位が 20mmを越えるまで荷重を載荷した．
Key Words: 複合構造，孔あき鋼板ジベル，せん断抵抗メカニズム，貫通鉄筋
〒 321-8585 宇都宮市陽東 7-1-2 宇都宮大学工学部建設学科 Tel.028-689-6210 Fax.028-689-6210
図–1 押抜き試験体の概要
表–1 試験体一覧
コンクリート 貫通
試験体名-番号 圧縮強度 孔径 鉄筋径 板厚 体
(N/mm2) (mm) (mm) (mm) 数
D30T12B5H4R10-F1,2 30.9 30 10 12 5
D60T12B5H4R10-F1,2 30.9 60 10 12 5
D90T12B5H4R10-F1,2 30.9 90 10 12 5
D60T12B5H4R10-M1,2 32.5 60 10 12 2
D60T12B5H4R13-N1,2 32.5 60 13 12 2
D60T12B5H4R16-O1,2 32.5 60 16 12 2
D60T12B5H4R16-P1,2 32.5 60 16 12 2
D60T19B5H4R16-Q1,2 34.1 60 16 19 2
D60T25B5H4R16-R1,2 34.1 60 16 25 2
(2) 試験結果
押抜き試験で得られた荷重－ずれ変位関係は後述のせん
断抵抗メカニズムと同時に説明するため，ここでは測定し
た貫通鉄筋の曲げひずみ，軸ひずみとずれ変位関係および

される力が大きいためである．一方，貫通鉄筋径に着目し
た図–2-bから，同じずれ変位で曲げひずみ，軸ひずみに
明確な傾向は見られないが，図–2-aと図–2-cほど大きな
差は見られない．
しかし，上記の考察は貫通鉄筋の変形を示しているが，
それぞれの場合において鋼板からコンクリートを介して貫
通鉄筋に伝達される力の大きさは明確に分かっていない．
このことについては後述の数値解析を用いて示す．
b) せん断破壊面の状況
ジベル孔に配置する貫通鉄筋は曲げ抵抗力および軸方向
の抵抗力で孔あき鋼板ジベルのせん断抵抗に寄与するが，
貫通鉄筋がジベル孔内を移動するため，ジベル孔内のコン
クリートせん断面を破壊することも考えられる．このこと
を調べるため，押抜き試験の終了した後に試験体のせん断
破壊面を観察した．一例として，写真–1-aはジベル孔径
60mm，貫通鉄筋径 10mmの試験体D60T12B5H4R10-F2
を，写真–1-bはジベル孔径 60mm，貫通鉄筋径 16mmの
試験体 D60T12B5H4R16-O2 のせん断破壊面を示してい
る．前者の貫通鉄筋はジベル鋼板に接近するほど移動して
いないが，後者の貫通鉄筋はジベル鋼板に接近している．